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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá nekonvenční metodou obrábění plazmou. V práci jsem

se nejdříve zabýval charakteristikou metody. Poté jsem popsal oblasti využití dané

technologie. V poslední části práce srovnávám obrábění plazmou s dalšími metodami

obrábění, jako jsou: vodní paprsek, laser, řezání kyslíkem a konvenční pily.
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Abstract

This bachelor thesis deals with an unconvential method of plasma beam machining. In

my work I first focused on the characteristics of the method. Then I described the

areas of use of the technology. In the last part of the work I compare plasma beam

machining with other machining methods, such as: water jet, laser, oxygen cutting and

conventional saws.
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Seznam použitých zkratek a symbolů
Zkratka / Symbol Jednotka Popis

c m Šířka řezné spáry

CNC - Computer Numerical Control

CO2 - Oxid uhličitý

Cu - Měď

h1 J/s Energie

H2 J/m3 Absorbovaný obsah tepla

Hf - Hafnium

K - Konstanta zahrnující ztráty

L J/kg
Celková energie potřebná pro
proces řezání na nastavení
jednotkového množství

N2 - Didusík

NC - Numerical control

PAM - Plasma Arc Machining

PAW - Plasma Arc Welding

PBM - Plasma Beam Machining

T K Teplota

t m Tloušťka materiálu

TIG - Tungsten Inert Gas

UV - Ultraviolet

V m3/s Rychlost proudění plazmy

v m/s Rychlost řezání

WJM - Water Jet Machining

Zr - Zirkonium

ρ kg/m3 Hustota
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1 Úvod
Obrábění plazmou (zkráceně PBM z angličtiny Plasma Beam Machining) se řadí mezi
nekonvenční technologie obrábění. Tato technologie se začala používat v 50. letech
20. století. Rozdíl plazmového obrábění od konvenčních metod je takový, že k úběru
materiálu nedochází kvůli mechanickému, ale tepelnému procesu. Jelikož nástroj
plazmového obrábění není v přímém kontaktu s obrobkem, při obrábění nevznikají
žádné řezné síly na rozdíl od konvenčních metod. K úběru materiálu dochází tak, že se
odtaví obráběný materiál z místa řezu. K tavení materiálu je potřeba vysoká teplota,
kterou zajišťuje vznik plazmy.

Ve své bakalářské práci jsem si stanovil tři základní cíle. Popsat technologii obrábění
plazmou, ukázat možnosti využití této nekonvenční technologie a srovnat obrábění
plazmou s podobnými metodami.

V první části své práce se zabývám charakteristikou metody, kde popisuji vznik plazmy
a typy plazmového oblouku. Dále objasňuji základní metody dělení plazmovým
paprskem a diskutuji použití plynů používaných při řezání plazmou, které řadím do tří
skupin.

Obrábění plazmou se v současné době používá ve strojírenství dominantně k řezání
ocele, nerezové ocele, hliníku a slitin hliníku. Tato technologie vytlačila řezání kyslíkem.
Další použití plazmy je navařování a svařování.

V závěrečné části práce se věnuji srovnávání obrábění plazmou s dalšími
technologiemi. Porovnávám metody na základě schopnosti obrobit různé materiály,
řezné rychlosti, výsledné kvality povrchu a pořizovacích a provozních nákladů.
Srovnávanými metodami jsou řezání laserem, vodním paprskem, kyslíkem a
konvenčními pilami.
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2 Charakteristika metody

2.1 Vznik plazmy

Za pokojových teplot se plyn skládá z molekul, nejčastěji ze dvou a více atomů. Pokud
teplota plynu vzroste přibližně na 2 000 °C, jeho molekuly se rozdělí na jednotlivé
atomy. Při dalším zvětšení teploty, přibližně na 3 000 °C, jsou některým atomům
odtrženy elektrony z elektronových obalů. To způsobuje jejich ionizaci, což znamená,
že mají elektrický náboj. Plyn v těchto podmínkách se nazývá plazma.[13]

Plazma je 4. skupenství hmoty, které dokáže vést elektrický proud. Na Zemi se plazma
vyskytuje velmi výjimečně, ale ve vesmíru tvoří až 99 % pozorované atomové hmoty.
[13].

„Plazma je v ustáleném stavu elektricky neutrální. Může být částečně anebo zcela
ionizovaná. Teplota částečně ionizované plazmy je 5 000 – 15 000 K, teplota úplně
ionizované plazmy je přibližně 100 000 K.“ [11, str. 306]

Plazma se obyčejně vytváří uvnitř stejnosměrného proudového plazmového
generátoru (Obrázek 1). Horká wolframová katoda a měděná, vodou chlazená anoda,
se používají pro udržení elektrického oblouku mezi nimi. Přívod plynu je zaveden ke
katodě, odkud proudí ven přes anodu. Čím menší je otvor u katody, tím větší je
teplota. Ta se může vyšplhat až na 28 000 °C. Proto je tak vysoká teplotní koncentrace
plazmy na výstupu. Když plazma s takto vysokou teplotou dopadne na obráběné
těleso, kov se velice rychle roztaví a vypaří. Veškeré zbytky materiálu jsou odstraněny
proudem ionizovaného plynu.[13]

Obrázek 1 Stejnosměrný plasmový generátor [13]

2.2 Historie vývoje dělení plazmou

1957 – Konvenční dělení plazmovým obloukem

1962 – „Dual flow“ dělení plazmovým obloukem

1963 – Vzduchové dělení plazmovým obloukem

1968 – Dělení plazmovým obloukem se vstřikováním vody
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1972 – Dělení plazmovým obloukem s vodní clonou

1977 – Dělení plazmovým obloukem pod vodou

1980 – Nízko proudé vzduchové dělení plazmovým obloukem

1983 – Kyslíkové dělení plazmovým obloukem

1990 – „Hi-Definition“ dělení plazmovým obloukem[5, str. 97]

2.3 Typy plazmového oblouku

Plazmové zařízení se dělí na dva základní typy. Zařízení s přeneseným (transferovaným)
a nepřeneseným (netransferovaným) obloukem.

2.3.1 Transferovaný plazmový oblouk

U tohoto typu zařízení (Obrázek 2) se elektrický oblouk vytváří mezi elektrodou uvnitř
hořáku a obrobkem. Pro tento typ plazmového proudu se používá název plazmový
oblouk. Nejčastější označení pro tento druh obrábění je PAM (Plasma Arc Machining).
PAM můžeme uplatnit na vodivé materiály. V tomto druhu plazmového hořáku je
tryska méně tepelně namáhaná. [11]

Obrázek 2 Transferovaný plazmový oblouk [11]

2.3.2 Netransferovaný plazmový oblouk

Netransferovaný plazmový oblouk (Obrázek 3) se vytváří přímo v plazmovém hořáku
mezi dvěma elektrodami. Z trysky vychází pouze ionizovaný plyn nebo plazma. V tomto
případě se používá označení plazmový proud. Zkratka pro obrábění plazmovým
proudem je PBM (plasma beam machining). PBM se používá pro nevodivé materiály.
[11]
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Obrázek 3 Netransferovaný plazmový oblouk [11]

2.4 Stav plazmy

Pro ideální stav oblouku plazmy se používá název stabilizace oblouku. Stabilizace
oblouku znamená udržení proudu plazmy v požadovaném tvaru. Tohoto tvaru se
dosahuje pomocí:

• tvaru trysky

• proudícího plynu

• vody

Také je důležité sledovat technické parametry plazmy, které jsou:

• teplota a elektrická vodivost (navýšením proudu se zvýší teplota a elektrická
vodivost plazmy)

• hustota proudu plazmy

• průměr proudu plazmy

• stupeň zaostření proudu po výstupu z trysky [11]

2.5 Plazmové zařízení

„Plazmové zařízení se skládá z několika komponent: zdroj energie, ionizátor, plazmový
hořák (Obrázek 4) a řídicí jednotka. Řídicí jednotka je buď NC anebo CNC.

Nejdůležitější část plazmového zařízení je plazmový hořák, který plní několik funkcí:

• přivádí proud na elektrodu, nejčastěji wolframovou

• přivádí pracovní plyn

• určuje tvar plazmového oblouku

• směruje proud na požadované místo řezání
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Plazmové hořáky můžeme dělit podle:

• způsobu chlazení (přímé/nepřímé chlazení vodou, chlazení plynem)

• výkonu (výkon je daný jako součin proudu a napětí oblouku)

• materiálu katody (wolfram, zirkon, hafnium)

• způsobu řezání (ruční, strojní)“ [11, str. 227-228]

Obrázek 4 Ukázka plazmového hořáku [12]

2.5.1 Vliv opotřebování spotřebních dílců hořáku

Kvalita obráběných ploch je značně závislá na stupni opotřebení elektrody a trysky. Při

[…]

kotouče a pilové listy. [10] [23] [24] [15] [29] [17] [22] [3] [7]

4.5.5 Srovnání technologií z ekologického úhlu

Při řezání plazmou vznikají škodlivé výpary nebezpečných a rizikových látek, které jsou
ve formě plynu anebo jemně rozptýlených částic. Metoda řezání plazmou je také velmi
hlučná. Hladina hluku roste se zvyšováním elektrického proudu. Hlučnost metody se
pohybuje mezi 90 a 115 dB. Během procesu řezání vzniká velmi silné ultrafialové
světlo, které poškozuje kůži a zrak. Před tímto světlem se operátor musí chránit
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ochranným oděvem a brýlemi. Řezání paprskem vody nevytváří žádné škodlivé plyny
nebo částice. Řezný proces je velice hlučný. Hladina hluku dosahuje až 120 dB a je
závislá na řezaném materiálu. Metoda řezání laserem není zdaleka tak hlučná jako
předchozí dvě metody, ovšem ochrana zraku je zde velice důležitá. Při řezání laserem
se mohou vytvořit toxické plyny. Tvorba těchto plynů závisí na řezaném materiálu.
Během řezání kyslíkem vznikají škodlivé látky. Při procesu je zvýšená hladina hluku.
Pracovník se musí chránit proti infračervenému a ultrafialovému záření a proti
popálení rozžhaveným kovem ochrannými pomůckami. Při řezání konvenčními pilami
vznikají částice různých velikostí, před kterými je třeba se chránit. Ochranné pomůcky
pro řezání pilami jsou ochranné brýle a respirátor proti částicím ve vzduchu. Při
dlouhodobé činnosti je dobré mít i ochranná sluchátka, kvůli zvýšené hlučnosti během
procesu. [11] [3] [2] [28]

4.5.6 Ostatní aspekty

Při řezání plazmou, kyslíkem a laserem vzniká tepelně ovlivněná oblast, která je
nežádoucí na finálním obrobku. Největší tepelné ovlivnění vytváří řezání kyslíkem, což
vychází z principu technologie. Od tepelně ovlivněných zón se odvíjí i množství otřepů
na obrobku. Při procesu řezání se vytvářejí otřepy, které se během procesu taví a
tuhnou a přivařují se k povrchu. Čím více je povrch zahřátý, tím snáze se přichytí, a
proto najdeme více otřepů u řezání kyslíkem. Druhou největší tepelně ovlivněnou
oblast má řezání plazmou, která se pohybuje v rozmezí 500 až 800 μm. Nejmenší
oblast vzniká při řezání laserem, který má tepelně ovlivněnou hloubku do přibližně 100
μm.

Po řezání je u některých technologií potřeba dokončovacích operací. U laseru může být

řezná plocha rovnou použita pro svařování, bez dalšího opracování. Někdy se obrobená

hrana opracovává tak, že se odstraní zoxidovaná část a tepelně ovlivněná oblast.

Obrobky opracované plazmou se obvykle opracovávají po dokončení dělení. Obrušuje

se struska v tepelně ovlivněných oblastech. Po řezání kyslíkem jsou vždy potřebné

dokončovací operace. Po dokončení řezání vodním paprskem nebývá potřeba

dokončovacích technologií. U pil se také používají dokončovací technologie. Například

po odříznutí tyčoviny se srazí čelo na soustruhu. [10] [23] [24] [15] [29] [17] [22] [3] [7]
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Tabulka 2 Shrnutí porovnání metod

PBM WJM Laser Kyslík Pily

Rozsah materiálů 3 1 2 5 3

Rozsah tlouštěk 3 1 3 2 2

Řezná rychlost 2 3 1 4 1

Kvalita řezu 3 2 1 5 4

Pořizovací náklady 3 3 5 2 2

Tepelně ovlivněná oblast 4 1 3 5 2

Ekologičnost 3 1 3 4 2

Poznámky: Čísla známkují dané schopnosti metody. Od 1 - nejlepší po 5 – nejhorší.

Známky jsem vyvodil z kapitoly 4.
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5 Závěr
Základním cílem této bakalářské práce bylo popsat metodu obrábění plazmou. Další cíl
byl uvést oblasti využití technologie a třetí cíl byl porovnat obrábění plazmou s dalšími
technologiemi.

Obrábění plazmou je nekonvenční metoda, která se od 50. let minulého století vyvíjí a
technologie se stále zdokonaluje.

Plazmou se nejenom řeže, ale používá se na navařování, svařování a soustružení. Touto
metodou se nejvíce řeže ocel, nerezová ocel, hliník a jeho slitiny. Navařování plazmou
se využívá u dosedacích ploch výfukových ventilů, pro dopravní šneky, formy nebo
tvářecí stroje. Paprsek plazmy se používá pro soustružení buď jako zdroj lokálního
ohřevu povrchu obráběného materiálu pro snazší obrobitelnost a lepší lámání třísky
nebo jako samostatný nástroj na úběr materiálu.

Obrábění plazmou jsem porovnal s laserem, vodním paprskem, řezáním kyslíkem a
s konvenčními pilami.

Výhodou této metody jsou menší náklady na pořízení i na provoz oproti laseru a
vodnímu paprsku. Obrábění plazmou má dobrou rychlost řezání a při tloušťce
materiálu 10 až 50 mm je pravděpodobně ideální metodou. Velké řezné rychlosti jsou
na úkor kvality řezu.

Nevýhodou je menší přesnost řezání, obráběný materiál okolo místa řezu je tepelně
ovlivněn a často potřebuje dokončovací proces. Při řezání plazmou mohou vzniknout
škodlivé plyny, které nutno odstraňovat odvětráváním. Technologie je hlučná, což je
možno eliminovat řezáním ve vodní lázni.

Ačkoli tato metoda není v žádném porovnávaném parametru jednoznačně nejlepší, je
zlatý střed všech řezných metod.
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