HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Absolvent: Jiří FRÝDL

Název BP: Obrábění plazmou

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci1:

Práce splňuje požadavky zadání převážně převzetím odkazů a citací z obvykle

dostupné literatury. Postrádám diskuzi jednotlivých variant plazmových hořáků a to

zejména z hlediska nákladů na provoz a to i ve vztahu k porovnání s ostatními

metodami dělení materiálu v kapitole 4. Zde uváděné rozsahy hodnot by zasloužily

podrobnější diskuzi a systémový výstup, který by exaktně zhodnotil obecně citované

poznatky na rozdíl od subjektivně přiřazených pořadí v Tab.2 na str.40.

Kap.2.1. -Jaké je energetická náročnost metody PBM J/mm3, a jaká je v

porovnání s ostatními metodami. Obecné vztahy a uváděná intenzita přenosu tepla v

MW/m2 neumožnují porovnání s dalšími metodami.

1 v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 9/8/2021

Ing. Jaroslav Barcal, CSc.

Recenzent bakalářské práce

Kap. 3.2. -Jaké zastoupení a význam mají tyto obvykle citované aplikace v dnešní

výrobě. Chybí doložení konkrétními realizacemi. Mohou nákladově konkurovat

progresivním metodám třískového obrábění?

V celkovém hodnocení chybí posouzení možnosti začlenění metod PBM do

systémů automatizovaných výrob a to v porovnání s ostatními metodami.